
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 15 de Fevereiro de 2020 – 23 
ANULAÇÃO - ATO Nº 2/2020 - ANULA O ATO de Afastamento 
Preliminar à Aposentadoria referente ao(s) servidor(es): JANUÁRIA 
- SERVIDOR EM AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTA-
DORIA - MaSP 323579-3, Júlia Célia Lopes de Menezes, ANEI 3/
III L, admissão 1, na parte em que retificou, Afastamento Preliminar à 
Aposentadoria, publicado em 08/02/2020, por motivo de erro na data 
da publicação.

FÉRIAS-PRÊMIO - AFASTAMENTO - ATO Nº 5/2020 - AUTORIZA 
AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
artigo 2º da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003 e art. 3º da Resolu-
ção Conjunta SEPLAG/SEE nº 8656, de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): 
JANUÁRIA - E.E. PROF. BATISTINHA - MaSP 323636-1, Maria Inez 
Lopes da Mota, PEB1B, admissão 2, por 4 mes(es), referente ao(s) 3º 
e 4º quinquênio(s) de exercício a partir de 17/02/2020, com vistas à 
aposentadoria; SÃO FRANCISCO - E.E. COELHO NETO - MaSP 
596321-0, Gilnéia Cardoso Ribeiro Ruas, PEB1L/DV, admissão 1, 
por 1 mes(es), referente ao(s) 3º quinquênio(s) de exercício a partir de 
11/05/2020; VARZELÂNDIA - E.E. DEP. EDGAR PEREIRA - MaSP 
282939-8, Maísa Fernandes Borges de Souza, PEB1J, admissão 2, por 
6 mes(es), referente ao(s) 3º e 4º quinquênio(s) de exercício a partir de 
17/02/2020, com vistas à aposentadoria.

LICENÇA PATERNIDADE - ATO Nº 1/2020 - CONCEDE LICENÇA 
PATERNIDADE, nos termos do inciso XIX, do art. 7º, c/c o § 3º do art. 
39 da CR/1988 e § 1º do art. 10 do ADCT da CR/1988, por cinco dias, 
ao(s) servidor(es): CHAPADA GAÚCHA - E.E. MOACIR CANDIDO 
- MaSP 1162977-2, Maik Rodrigues Martins, PEBIB, admissão 3, a 
partir de 20/11/2019.

LICENÇA PATERNIDADE - ATO Nº 2/2020 - CONCEDE LICENÇA 
PATERNIDADE, nos termos do inciso XIX, do art. 7º, c/c o § 3º do 
art. 39 da CR/1988 e § 1º do art. 10 do ADCT da CR/1988 e art. 19 
da Instrução Normativa/SEPLAG/SCAP/Nº.01/2012, por cinco dias, 
ao(s) servidor(es): VARZELÂNDIA - E.E. ISABEL SOARES DE 
JESUS - MaSP 1429783-2, Rafael da Silva Cunha, PEBDIA, a partir de 
06/12/2019; E.E. NILZA MARIA DOS SANTOS - MaSP 1188271-9, 
Edson Generosa de Jesus, PEBDIA, a partir de 31/05/2019.

ALTERAÇÃO DE NOME - ATO Nº 1/2020 - ALTERA O(S) NOME(S), 
à vista de documento apresentado, do(s) servidor(es): ITACARAMBI - 
E.E. PROF. JOSEFINO BARBOSA - MaSP 1324731-7, Edvânia Félix 
de Santana para Edvânia Félix de Santana Silva.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO - ATO Nº 1/2020 - 
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos ter-
mos da alínea “b” do art. 201 da lei nº 869, de 05/07/1952, por até 
oito dias consecutivos, ao(s) servidor(es): BONITO DE MINAS - 
E.E. PROF. HENRIQUE DE MATTOS - MaSP 614729-2, Dilson 
Barbosa Santana, PEBIC, admissão 3, a contar de 13/11/2019; MaSP 
589752-5, Márcia Pimenta Rocha, PEBIG/SEII, admissão 2, a contar 
de 17/01/2020; MIRAVÂNIA - E.E. DA FAZENDA CRISTO REI - 
MaSP 1334896-6, Bob Nelson da Rocha Corte, PEBIA, admissão 3, a 
contar de 30/11/2019.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO - ATO Nº 2/2020 - 
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da lei nº 869, de 05/07/1952 e art. 19 da Ins-
trução Normativa/SEPLAG/SCAP/Nº01-2012, por até oito dias con-
secutivos, ao(s) servidor(es): JANUÁRIA - E.E. DE NOVA ODESSA 
- MaSP 589993-5, Lúcia Carolina de Jesus, ASBDIA, admissão 2, a 
contar de 08/12/2019; JUVENÍLIA - E.E. CORONEL ALMEIDA - 
MaSP 1265031-3, Dalci Aparecido de Abreu, ASBDIA, admissão 1, a 
contar de 01/12/2019; MIRAVÂNIA - E.E. DONA MARIA CARLOS 
DA MOTA - MaSP 886170-0, Maria do Nascimento Mota Lima, ASB-
DIA, a contar de 20/12/2019; SÃO FRANCISCO - E.E. JACINTO DE 
MAGALHÃES - MaSP 446357-6, Alaíde Alves Guimarães, ASBDIA, 
admissão 1, a contar de 27/11/2019; E.E. JOSÉ FRANCISCO GUI-
MARÃES - MaSP 1212621-5, Maria Miranice Ferreira Neves, ASB-
DIA, admissão 1, a contar de 08/12/2019; URUCUIA - E.E. ANTÔNIO 
ESTEVES DOS ANJOS - MaSP 896679-8, Adiulca Martins Ramos, 
ASBDIA, admissão 1, a contar de 10/12/2019; VARZELÂNDIA - E.E. 
JOSÉ FERNANDES DE SOUZA - MaSP 588176-8, Maria das Dores 
Ribeiro Magalhães da Costa, PEBDIA, a contar de 10/12/2019.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº 
10/2020 - REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSEN-
TADORIA VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, 
do(s) servidor(es): JANUÁRIA - E.E. PIO XII - MaSP 595606-5, 
Nilma Gonçalves da Mota, a partir de 10/02/2020 referente ao cargo 
PEB1P, admissão 1, à vista de requerimento de aposentadoria pelo Art. 
6º da EC 41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88, com direito a remuneração 
integral, correspondente a carga horária de 118 h/a.

LICENÇA À GESTANTE – ATO Nº 01 /2020 – CONCEDE LICENÇA 
À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do art. 7º da CR/1988 por 
120 dias, com prorrogação por mais 60 dias conforme Lei nº 18879 
de 27/05/2010, à(s) servidora(s): JANUÁRIA– SRE JANUÁRIA – 
Masp. 1.176026-1, Elaine Mota Santos Rocha, TDEIIC, adm. 02 a par-
tir de 02/01/2020; E.E. SIMÃO VIANNA DA CUNHA PEREIRA – 
Masp. 1.348565-1, Carla Araújo Oliveira, PEBIA, a partir 20/12/2019; 
SÃO FRANCISCO – E.E. PROFº. RAUL REGINALDO – Masp. 
1.147816-1, Raine de Fátima Lemos de Oliveira, EEBIB, adm. 03, a 
partir de 06/01/2020.

LICENÇA À GESTANTE – ATO Nº 02/2020 – CONCEDE LICENÇA 
À GESTANTE, nos termos do art. 175 da Lei 869/52 à servidora: 
JANUÁRIA – E.E. SIMÃO VIANNA DA CUNHA PEREIRA – Masp. 
583350-4, Maria da Conceição Pereira Barros, PAI, por um período de 
90 dias, a partir de 30/09/85, por não ter sido publicado à época e para 
regularização dos registros funcionais.

LICENÇA MATERNIDADE – ATO Nº 01/2020 – CONCEDE 
LICENÇA MATERNIDADE, nos termos do Inciso XVIII do art. 7º 
da CR/1988 e Resolução SERHA, de 16/10/1992, à(s) servidora(s): 
JANUÁRIA – E.E. DE FABIÃO – Masp.1.114202-3, Fabiana Pereira 
de Souza, PEBIA, adm. 05, por um período 113 dias, a partir de 
13/12/2019 data de posse.

REDUÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO DE SERVIDOR RES-
PONSÁVEL POR EXCEPCIONAL – ATO Nº 02/2020 – Concede 
Redução de Carga Horária de Trabalho de Vinte Horas Semanais, nos 
termos do art. 1º da Lei n° 9.401 de 18/12/86 a: JANUÁRIA – SRE DE 
JANUÁRIA – Masp: 1.320.056-3, Maria da Cruz de Oliveira Moura, 
ANE2C, adm. 01, a partir de 21/06/2019, em prorrogação.

14 1324432 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 5/2020 - RETIFICA, O(S) ATO(S) de Férias 
Prêmio Concessão, referente ao(s) servidor(es): JANUÁRIA - E.E. 
ANTÔNIO CORRÊA E SILVA - MaSP 1203133-2, Thaísa Rodrigues 
de Matos Mendonça, PEB1B, admissão 3, por motivo de Incorreção na 
admissão, ato nº 79/2019, publicado em 30/11/2019, onde se lê: Admis-
são 1, leia-se: Admissão 3.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 1/2020 - RETIFICA, O(S) ATO(S) de 
Licença Paternidade, referente ao(s) servidor(es): JANUÁRIA - E.E. 
OLEGÁRIO MACIEL - MaSP 1172176-8, Saul Gomes de Oliveira 
Neto, PEBIA, admissão 3, por motivo de erro no nome da escola, ato 
nº 25/2019, publicado em 09/11/2019, onde se lê: E.E. PROFº. CLAU-
DEMIRO ALVES FERREIRA, adm.01, leia-se: E.E. OLEGÁRIO 
MACIEL, adm. 03..

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 3/2020 - RETIFICA, O(S) ATO(S) de 
Afastamento Preliminar à Aposentadoria, referente ao(s) servidor(es): 
JANUÁRIA - SERVIDOR EM AFASTAMENTO PRELIMINAR À 
APOSENTADORIA - MaSP 323579-3, Júlia Célia Lopes de Menezes, 
ANEI 3/III L, admissão 1, por motivo de erro na referência do cargo 
e na regra de aposentadoria, ato publicado em 05/02/2020, onde se lê: 
a partir de 03/02/2020, referente ao cargo ANE I 2/II L, admissão 1, à 
vista de requerimento de aposentadoria pelo Art. 40, § 1º, inciso III, 
alínea “a”(integral) da CF/88, com redação dada pela EC 41/03 com 
direito à média das remunerações de contribuição, integral, leia-se: a 
partir de 03/02/2020, referente ao cargo ANEI 3/III L, admissão 1, à 
vista de requerimento de aposentadoria pelo Art. 6º da EC 41/03, com 
direito a remuneração integral.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 1/2020 - RETIFICA, O(S) ATO(S) de Afas-
tamento por motivo de Luto, referente ao(s) servidor(es): MANGA - 
E.E. MINISTRO PETRÔNIO PORTELA - MaSP 1163674-3, Ed Fag-
ner José Monteiro Alves, PEBDIA, por motivo de erro no nome do 
servidor, ato nº 37/2019, publicado em 21/12/2019, onde se lê: Edfag-
ner José Monteiro Alves, leia-se: Ed Fagner José Monteiro Alves.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 1/2020 - RETIFICA, O(S) ATO(S) de Férias 
Prêmio em Espécie, referente ao(s) servidor(es): VARZELÂNDIA - -- - 
MaSP 583594-7, Zenite de Fátima Mendes Cardoso, PEB2H, admissão 
1, por motivo de erro no nome, ato publicado em 11/01/2020, onde se 
lê: Zenite de Fátima Nunes Cardoso, leia-se: Zenite de Fátima Men-
des Cardoso.

14 1324436 - 1

SRE de Muriaé
Diretora: Lumena Maria Montezano Pacheco

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ENSINO DE MURIAÉ
PORTARIA Nº 01/2020

A diretora da Superintendência Regional de Ensino de Muriaé, no uso 
das atribuições que lhe confere o Decreto nº 45.242 de 11 de dezembro 
de 2009 em seus arts. 65 e 66, o Capítulo III da Resolução SEPLAG 
Nº 37 de 09 de julho de 2010, e especificamente a Resolução nº 2.075 
de 2012, RESOLVE: Art. 1º - Fica designada a Comissão de Aliena-
ção, sob a presidência do primeiro membro, que será composta pelos 
servidores: Leonardo Vasconcelos Araujo – MaSP: 1.403.754-3, Gil-
son Acácio Guedes da Silva - MaSP:1.315.173-3 e Guilherme Cassin 
Antunes – MaSP: 1.213.142-1; servidores efetivos lotados na Superin-
tendência Regional de Ensino de Muriaé, para proceder à alienação de 
bens inservíveis, irrecuperáveis e antieconômicos, fica indicado Leo-
nardo Vasconcelos Araujo como Leiloeiro Oficial que procederá à con-
dução da sessão pública de leilão.Art. 2º - Os trabalhos da Comissão de 
Inventário deverão ter início a contar da data da publicação desta Por-
taria no Jornal “Minas Gerais”. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Muriaé, 06 de fevereiro de 2020. 
Lumena Maria Montezano Pacheco – Superintendente –SRE Muriaé.

14 1324624 - 1

SRE de São João Del Rei
Diretora: Fabiana Magalhães da Silva

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO 
N° 04/2020 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APO-
SENTADORIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, do(s) 
servidor(es): Itutinga, E.E. Jaime Ferreira Leite, MaSP 378.323-0/03, 
Sandra Telma de Carvalho Freitas, a partir de 03/02/2020, referente 
ao cargo de PEB2P, à vista de requerimento de aposentadoria pelo 
Art. 6º da EC nº 41/03, com direito à remuneração integral, corres-
pondente à carga horária de 108 h/a, com média de 4 h/a mensal de 
extensão de carga horária; São João del-Rei, E.E. Governador Milton 
Campos, MaSP 297.290-9/02, Maria Goretti Ramos Pereira, a partir de 
03/02/2020, referente ao cargo de PEB2H, à vista de requerimento de 
aposentadoria pelo Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CR/88, com 
redação dada pela EC 41/03 com direito à média das remunerações de 
contribuição, proporcional à razão de 21/30 avos de exercício, sendo 
a última remuneração correspondente à carga horária de 108 h/a; E.E. 
João dos Santos, MaSP 522.984-4/02, Gilmara de Fátima Rodarte, a 
partir de 13/02/2020, referente ao cargo de PEB3P, à vista de requeri-
mento de aposentadoria pelo Art. 6º da EC nº 41/03 c/c § 5º do art. 40 
da CF/88, com direito à remuneração integral, correspondente à carga 
horária de 108 h/a, com média de 1 h/a mensal de extensão de carga 
horária, e a incorporação da gratificação da função de vice-direção de 
1.501 dias.

LICENÇA À GESTANTE – ATO Nº 06/2020
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7º da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, 
conforme Lei nº. 18879, de 27/05/2010, à servidora: Bom Sucesso, E.E. 
Antônio Carlos de Carvalho, MaSP 1.385.765-1/03, Tatiane das Neves 
Vilela Pessoa, PEB1A, a partir de 23/01/2020.

LICENÇA PATERNIDADE – ATO N° 01/2020
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso XIX do 
art. 7°, c/c o § 3° do art. 39 da CR/1988 e § 1° do art. 10 do ADCT da 
CR/1988, por cinco dias ao servidor: São João del-Rei, Conservatório 
Estadual de Música Padre José Maria Xavier, MaSP 1.056.241-1/03, 
Jonas Fernando de Souza, PEBIA, a partir de 02/02/2020.

13 1324076 - 1

SRE de Teófilo Otoni
AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 03/20
AFASTA POR MOTIVO DE LUTO, nos termos do art. 201,”b”, da 
Lei nº 869, de 05/07/1952, por 08 dias, ao servidor: NANUQUE – EE 
Governador Bias Fortes, Masp 828676-7-02, Martes Alem Eleuterio de 
Almeida, ASBDIA, a partir de 22/11/19;

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA POR INVA-
LIDEZ – ATO Nº 07/20
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ, a ser concedida nos termos do inciso I do § 1º do 
art. 40, da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/2003, observando 
o disposto na EC nº 70/2012, do servidor: CARLOS CHAGAS – EE 
Dr. João Beraldo, Masp 968570-2-02, Ana Maria Costa Alves Pinto, a 
partir de 24/09/15, referente ao cargo PEBIA, com direito nos termos 
do Art. 40, § 1º, inciso I da CF/88, c/c art. 8º, inciso III, alínea “b”, da 
LC nº 64/02, à remuneração proporcional a 4.895 dias, correspondentes 
à carga horária de 95 h/a;

ANULAÇÃO – ATO Nº 01/20
ANULA os Atos referentes aos servidores: ÁGUAS FORMOSAS – 
Servidor em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, Masp 628488-
9-01, Valdinéia Carvalho Azevedo, PEBIA, na parte em que con-
cedeu/revogou, 1º,2º,3º,4º,5º,6º e 7º biênio, ato nº 43/09, publicado 
em 14/10/09, por motivo de concessão/revogação incorretas; Masp 
628488-9-01, Valdinéia Carvalho Azevedo, PEBIA, na parte em que 
concedeu/revogou, 1º quinquênio, ato nº 53/04, publicado em 10/03/04, 
por motivo de concessão/revogação incorreta; Masp 628488-9-01, Val-
dinéia Carvalho Azevedo, PIA, na parte em que concedeu/revogou, 2º 
e 3º quinquênio, ato nº 109/05, publicado em 17/08/05, por motivo de 
concessão/revogação incorretas; TEÓFILO OTONI – Servidor fale-
cido, Masp 316793-9, Ana Nonato, ASBIIIH, na parte em que conce-
deu Férias-Prêmio/Conversão em Espécie, ato nº 14/17, publicado em 
30/09/17, por motivo de falecimento do servidor; Masp 316975-2-01, 
Laura dos Santos Passos, ASBIB, na parte em que concedeu Férias-
Prêmio/Conversão em Espécie, ato nº 07/17, publicado em 02/09/17, 
por motivo de falecimento do servidor;

DESIGNAÇÃO – ATO Nº 01/20
Designa, nos termos do Decreto nº 18.073, de 08/09/76, o servidor para: 
MARANHÃO/CARAÍ – EE de Ensino Médio, Masp 1112039-1-03, 
Jeanes Alves de Oliveira, ATBIB, de Ponto do Marambaia/Caraí, EE 
Orlando Tavares, devendo entrar em exercício a partir da publicação 
deste ato;

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO – ATO Nº 04/20
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, aos servidores: OURO VERDE DE MINAS – 
EE Elisa Leal, Masp 1018016-4-03, Luciene Ramos Soares, PEBIB, 
referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 03/07/19; EE 

Vereador Luzo Freitas de Araújo, Masp 1097464-0-03, Armistron 
Ramos Soares, PEBIA, referente ao 1º e 2º quinquênio de exercício, a 
partir de 15/12/17, data do exercício como efetivo; POTÉ – EE Cláu-
dio Manoel, POTÉ – EE Cláudio Manoel, Masp 646568-6-01, Carole 
Costa Gomes, PEBIF, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir 
de 08/06/18; Masp 889298-6-01, Nara Louzane Costa Gomes, PEBIIH, 
referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 21/07/18; SETU-
BINHA – EE Madalena Pereira Jorge, Masp 981293-4-02, Ander-
son Lima da Silva, ATBIB, referente ao 4º quinquênio de exercício, 
a partir de 08/08/19; EE Nagib Mahmud Nédir, Masp 859306-3-01, 
Geralda Aparecida Xavier da Costa, PEBIIH, referente ao 5º quinquê-
nio de exercício, a partir de 16/09/19; Masp 861737-5-01, Gislene Bar-
bosa Sena, ATBVG, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir 
de 06/07/18; SRE/TEÓFILO OTONI – Masp 1253541-5-02, Thalita 
Hirle Farina, ANEIIC, referente ao 2º quinquênio de exercício, a par-
tir de 26/03/18;

LOTAÇÃO – ATO Nº 02/20
LOTA, nos termos do inciso I do art. 75 da Lei nº 7.109, de 13/10/1977, 
os servidores: EPAMINONDAS OTONI/CARLOS CHAGAS – na EE 
Epaminondas Otoni, Masp 636945-8-05, Anézia Gomes dos Santos, 
EEBIA, a contar de 20/12/19, após nomeação; NOVO CRUZEIRO – na 
EE Antônio Ramos de Souza, Masp 1418756-1-02, Darlene Rodrigues 
Vieira, PEBIA – Geografia, a contar de 16/12/19, após nomeação para 
atuar com 15 aulas; PALMEIRAS DO VALE/SETUBINHA – na EE 
Madalena Pereira Jorge, Masp 10993388-4-05, Edna do Nascimento 
Barbosa, PEBIA – História, a contar de 07/07/17, após nomeação;

14 1324769 - 1

FÉRIAS-PRÊMIO – CONVERSÃO EM ESPÉCIE – ATO Nº 01/20
DECLARA o direito, nos termos do Artigo 117, do ADCT da 
CE/1989, ex-servidor falecido, em favor do cônjuge sobrevivente e/
ou herdeiro(s): TEÓFILO OTONI – Servidor falecido, Masp 316793-9, 
Ana Nonato, ex-ocupante do cargo ASBIIIH, 05 meses, referente ao 
2º e 3º quinquênio de exercício; Masp 316975-2-01, Laura dos Santos 
Passos, ex-ocupante do cargo ASBIB, 02 meses e 20 dias referente ao 
2º e 3º quinquênio de exercício;

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA – 5% - ATO Nº 
01/20
CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA – 
5%, nos termos da Lei nº 8.517, de 09/01/1984, da Lei nº 9.831, de 
04/07/1989, e da Lei nº 9.957, de 18/10/1989, a: NOVO HORIZONTE/
ATALÉIA – EE de Novo Horizonte, Masp 819280-9-01, Ana Scárdua 
Sala Santos, PEBIJ, referente ao 7º biênio, a partir de 19/01/11;

OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 03/20
REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do Inciso II do art. 23 da Lei Nº 21710, de 2015, e art. 28-A da 
Lei nº 15293, de 2004, do servidor: TEÓFILO OTONI – EE Alberto 
Barreiros, Masp 1359864-4, Aldira Camargos Coimbra Salim, ATBIB, 
nº admissão 02, pela remuneração do cargo de provimento efetivo 
acrescido de 50% (cinquenta por cento) da remuneração do cargo de 
provimento em comissão de Secretário de Escola – SE II, a partir de 
24/01/2020;

14 1324770 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 03/20
RETIFICA, o Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, refe-
rente ao servidor: SRE/TEÓFILO OTONI – Masp 1060087-2-01, 
Maria Emília Ladeia Ganem, TDEIVE, por motivo de incorreção na 
proporcionalidade, ato nº 81/19, publicado em 28/12/19: onde se lê: 
onde se lê: proporcional a 8.055 dias de exercício, leia-se: proporcional 
a 8.056 dias de exercício;

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 03/20
RETIFICA, o Ato de Concessão de Férias-Prêmio, referente ao ser-
vidor: SRE/TEÓFILO OTONI – Masp 1253541-5-02, Thalita Hirle 
Farina, ANEIIC, por motivo de incorreção na vigência, ato nº 25/18, 
publicado em 28/04/18: onde se lê: referente ao 1º quinquênio, a partir 
de 01/03/18, leia-se: referente ao 1º quinquênio, a partir de 26/06/17 
(data do aproveitamento de tempo);

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 01/20
RETIFICA, o Ato de Gratificação de Incentivo à Docência, referente ao 
servidor: ÁGUAS FORMOSAS – Servidor em Afastamento Prelimi-
nar à Aposentadoria, Masp 628488-9-01, Valdinéia Carvalho Azevedo, 
PEBIA, por motivo de incorreção na vigência, ato s/nº, publicado em 
01/09/88: onde se lê: 1º biênio a contar de 01/01/86, leia-se: 1º biênio a 
contar de 05/10/88, data da estabilidade; Masp 628488-9-01, Valdinéia 
Carvalho Azevedo, PEBIA, por motivo de incorreção na vigência, ato 
s/nº, publicado em 01/09/88: onde se lê: 2º biênio a contar de 06/01/87, 
leia-se: 2º biênio a contar de 05/10/88, data da estabilidade;

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 01/20
RETIFICA, o Ato de Quinquênio, referente ao servidor: ÁGUAS FOR-
MOSAS – Servidor em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, Masp 
628488-9-01, Valdinéia Carvalho Azevedo, PEBIA, por motivo de 
incorreção na vigência, ato s/nº, publicado em 01/09/88: onde se lê: 
1º quimquênio a contar de 15/07/86, leia-se: 1º quinquênio a contar de 
05/10/88, data da estabilidade;

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 03/20
RETIFICA, o Ato de Remoção, referente ao servidor: ATALÉIA – EE 
Prefeito Clemente Esteves Ferraz, Masp 806278-8-04, Adriana Lemos 
Marques, PEBIA – Ciências/Biologia, por motivo de incorreção no 
número de aulas, ato nº 03/18, publicado em 28/07/18: onde se lê: para 
atuar com 16 h/aula, leia-se: para atuar com 12 aulas;

14 1324771 - 1

SRE de Ubá
Diretora: Josiane Almeida Segheto

FÉRIAS-PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 06/2020
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do inciso II § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/
SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, aos servidores, com vistas à aposenta-
doria: Ubá - E. E. Senador Levindo Coelho - 181862, MASP 389.799-
8.01, Eliana Antunes Soares Teixeira, ATBVJ, por 01 mês, referente ao 
4º quinquênio de exercício, a partir de 12.03.20.

FÉRIAS-PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 06/2020
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 
8.656, de 02/07/2012, à servidora: Guidoval - E. E. Mariana de Paiva 
- 181137, MASP 953.822-4.05, Terezinha Sandra de Castro Siqueira, 
PEBIA, por 02 meses, referentes ao 1º quinquênio de exercício, a par-
tir de 02.03.20.

13 1324159 - 1

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO - ATO Nº 05/2020
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito dias 
consecutivos, à servidora: Ubá - E. E. Prof. Lívio de Castro Carneiro 
- 181943, MASP 1.172.834-2, Nerli Fátima Souza Casale Silva, ASB-
DIA, a partir de 31.01.20.

ALTERAÇÃO DE NOME- ATO Nº 03/2020
ALTERA O NOME, à vista de documento apresentado, da servidora: 
Ubá - E. E. Senador Levindo Coelho - 181862, MASP 1.223.403-5, 
Patrícia Rodrigues Soares de Melo, para Patrícia Rodrigues Soares.

13 1324160 - 1

SRE de Unaí
Diretora: Aurora Pires de Carvalho

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
04/2020 - Registra Afastamento Preliminar à Aposentadoria Volun-
tária, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/ 1989, do(s) servidor(es): 
Buritis: EE “Argemiro Antônio do Prado”, MaSP 601.158-9, Delmária 
Morais Campos Besckow, adm. 01, PEB2P, a partir de 14/02/2020, à 
vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 6º da EC nº 41/03 c/c 
§5º do art. 40 da CF/88, com direito à remuneração integral correspon-
dente à carga horária de 108+15h/a, com a incorporação proporcional 
da função de vice-direção referente a 892 dias; Dom Bosco: EE “Dom 
Bosco”, MaSP 365.462-1, Geralda Vandonice dos Reis Romis, adm. 03, 
PEB2M, a partir de 15/02/2020, à vista de requerimento de aposentado-
ria pelo art. 6º da EC nº 41/03 c/c §5º do art. 40 da CF/88, com direito à 
remuneração integral, correspondente à carga horária de 108h/a.

LOTAÇÃO – ATO Nº 03/2020
Lota, nos termos do inciso I do art. 75 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, 
o(s) servidor(es): Unaí: EE “Domingos Pinto Brochado”, MaSP 
1.474.667-1, Wanderley Rodrigues Magalhães, adm. 02, PEB1A – 
Geografia, a contar de 18/12/2019.

LOTAÇÃO – ATO Nº 04/2020
Lota, nos termos do inciso II do art. 75 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, 
o(s) servidor(es): Unaí: EE “Manoela Faria Soares”, MaSP 1.382.234-1, 
Izabella Valadares e Carvalho Garcia, adm. 03, EEB1A, a contar de 
07/02/2020.

LICENÇA MATERNIDADE – ATO Nº 04/2020
Concede Licença Maternidade, nos termos do inciso XVIII do art. 7º da 
CF/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, conforme Lei 
nº. 18879, de 27/05/2010, à(s) servidora(s): Unaí: EE “Delvito Alves da 
Silva”, MaSP 1.321.075-2, Liliane Caetano de Sousa, adm. 02, PEB1A, 
a partir de 03/02/2020.

FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO Nº 05/2020
Concede Três Meses de Férias-Prêmio, nos termos do § 4º do art. 31, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Buritis: EE “Argemiro Antônio do Prado”, 
MaSP 601.158-9, Delmária Morais Campos Besckow, adm. 01, PEB2P, 
referente ao 5º quinquênio de exercício, a contar de 12/10/2016; Unaí: 
EE “Virgílio de Melo Franco”, MaSP 1.382.529-4, Maria Lucia de Car-
valho Campos, adm. 01, ATB1B, referente ao 1º quinquênio de exercí-
cio, a partir de 27/01/2020.

FÉRIAS-PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 05/2020
Autoriza Afastamento Para Gozo de Férias-Prêmio, nos termos do 
inciso II, §1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8.656, 
de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): Unaí: EE “Domingos Pinto Bro-
chado”, MaSP 301.173-1, Cochrane Manoel Candido de Araujo, adm. 
01, PEB2P, por 02 meses, referente ao 5º e 6º quinquênio de exercício, 
a partir de 25/02/2020.

13 1324002 - 1

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 05/2020
Registra Opção Remuneratória, nos termos do inciso II, art. 27 da Lei 
Delegada nº. 174, de 2007, com redação dada pelo art. 7º da Lei Dele-
gada nº. 182, de 21/01/2011, do(s) servidor(es): Unaí: “SRE Unaí”, 
MaSP 851.771-6, Marla Tayza Pereira Mota, adm. 04, PEB1A, pela 
remuneração do seu cargo efetivo acrescida de 50% do vencimento do 
cargo em comissão de DAD-3 – ED 1100430, a contar de 03/02/2020.

13 1324004 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 03/2020
Retifica no(s) Ato(s) de Afastamento Por Motivo de Casamento, refe-
rente ao(s) servidor(es): Buritis: EE “São Domingos”, MaSP 875.117-4, 
Ana Laudelina de Ornelas, adm. 04, PEB1A, Ato nº 02/2020 publi-
cado 01/02/2020, por incorreção na publicação, onde se lê: adm. 01, 
PEB1A, a partir de 04/10/2019, leia-se: adm. 04, PEB1A, a partir de 
04/10/2019.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 04/2020
Retifica no(s) Ato(s) de Férias-Prêmio/Afastamento, referente ao(s) 
servidor(es): Buritis: EE “Argemiro Antônio do Prado”, MaSP 
601.158-9, Delmária Morais Campos Besckow, adm. 01, PEB2P, Ato nº 
47/2013 publicado em 09/11/2013, por incorreção na publicação, onde 
se lê: por 01 mês, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 
20/11/2013, leia-se: por 01 mês, referente ao 4º quinquênio de exercí-
cio, a partir de 20/11/2013.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 05/2020
Retifica no(s) Ato(s) de Férias-Prêmio/Concessão, referente ao(s) 
servidor(es): Buritis: EE “Argemiro Antônio do Prado”, MaSP 
601.158-9, Delmária Morais Campos Besckow, adm. 01, PEB2P, Ato 
nº 16/2007 publicado em 14/07/2007, por incorreção na vigência, onde 
se lê: 3º quinquênio de exercício, a partir de 14/11/2006, leia-se: 3º 
quinquênio de exercício, a partir de 13/10/2006.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 06/2020
Retifica no(s) Ato(s) de Gratificação de Incentivo à Docência, referente 
ao(s) servidor(es): Buritis: EE “Argemiro Antônio do Prado”, MaSP 
601.158-9, Delmária Morais Campos Besckow, adm. 01, PEB2P, 
publicados em 25/06/2004 e 03/10/2006, por incorreção nas vigên-
cias, onde se lê: 6º biênio, a partir de 07/02/2004, 7º biênio, a partir 
de 06/02/2006, leia-se: 6º biênio, a partir de 20/12/2003, 7º biênio, a 
partir de 09/01/2006.

13 1324006 - 1

SRE Metropolitana C
Diretora: Gláucia Cristina Pereira dos Santos Ribeiro

PORTARIA SRE C/GAB Nº 02 /2020
Cria Comissão Processante para atuar na instauração e conclusão dos 
processos administrativos nos casos de concessão indevida de van-
tagens e benefícios ao servidor e ao inativo da circunscrição da SRE 
Metropolitana C. A Diretora da SRE Metropolitana C, no uso da com-
petência que lhe atribui o artigo 41 da Lei 14184, de 31/01/2002 e 
tendo em vista o disposto na Resolução SEPLAG nº 37 de 12/09/2005, 
determina: Art. 1º – Fica criada, subordinada ao Diretor(a) da Superin-
tendência, Comissão Processante para exercício no ano de 2019. Art. 
2º – Ficam designados como membros da comissão os servidores: I 
– Leandra Duarte Ottoni Torquetti – MaSP 621.388-8 – Presidente. II – 
Nelson de Rezende Junior – MaSP 1.005.328-8 – Secretário. III – Patri-
cia Kellen Gonçalves Frazão Medeiros– MaSP 1.198.009-1 - Membro. 
IV – Wellington Luiz de Oliveira – MaSP 1.146.809-7 – Membro. Art. 
3º – A Presidência da Comissão será exercida pelo servidor citado no 
inciso I do art. 2º e, nos seus impedimentos e afastamentos, pelo servi-
dor indicado no inciso II do mesmo artigo. Art. 4º – São atribuições da 
Comissão: I – Determinar, de ofício, a instauração de processo admi-
nistrativo no caso de conhecimento de irregularidade no pagamento de 
qualquer vantagem ou benefício do servidor. II – Expedir intimação ao 
interessado na forma do art. 37, da Lei nº 14.184, de 2002. III – Elabo-
rar relatório conclusivo após o término do prazo para defesa e instrução 
do processo. IV – Proferir decisão. Art. 5º – A decisão será publicada 
no “Minas Gerais” e comunicada ao servidor por meio de intimação 
em seu inteiro teor. Art. 6º – Os prazos para análise, emissão de rela-
tório conclusivo e decisão são os constantes da Resolução SEPLAG nº 
37/2005. Art. 7º – A Comissão exercerá as suas atividades em regime 
de tempo a ser determinado pelo seu Presidente. § único – A Comissão 
poderá reunir-se com maioria simples de seus membros. Art. 8º – O 
Presidente da Comissão poderá, para melhor desempenho de seus tra-
balhos, solicitar a colaboração e o assessoramento de outro servidor 
ou unidade pertencente à SRE Metropolitana C. Art. 9º – Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação.

14 1324224 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202002142142060123.


